
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 

CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA) 

TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 
E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

 

   
 

U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it 

 

 
Protocollo come da segnatura 
 

Ai Docenti Coordinatori di sezione/classe 
A tutti i Docenti dell’Istituto - LORO SEDI 

Ai Genitori degli alunni 
Ai Collaboratori del D.S. – SEDE 

Al D.S.G.A Dott. Angelo Mazzillo – SEDE 
Al Personale ATA 

Agli Atti 
Al Sito Web 

 
Oggetto: Indizione delle elezioni per il rinnovo dei consigli di classe, di interclasse e di intersezione per 
l’a.s.2025/2026. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297, Titolo concernente le norme 

sulla istituzione degli organi collegiali della scuola; 
VISTA l’O.M. n. 215 del 15.07.1991 e successive modifiche ed integrazioni concernente l’elezione degli 

organi collegiali a livello di circolo-istituto; 
VISTA  C.M. Prot. n. 0038475 del 19.09.2024 – “Elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica 

a.s.2025/2026” 
 

DECRETA 
per l’a.s.2025/2026, a norma dell’art. 2 dell’O.M. n. 215 del 15.07.1991, l’indizione delle elezioni per il rinnovo 
dei consigli di classe, dei consigli di interclasse e di intersezione il giorno 23 del mese di ottobre 2025; 

 
CONVOCA 

le assemblee dei genitori di tutte le classi, nei singoli plessi, alle ore 16.00 di giovedì 23 ottobre 2025.  A tali 
assemblee debbono partecipare tutti i Docenti della classe, al fine di illustrare le problematiche connesse con 
la partecipazione alla gestione democratica della scuola ed informare sulle modalità di espressione del voto 
(art. 21 comma 1 O.M. 215/1991).   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
26

65
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
I.7

 -
 U

mailto:saic85500g@istruzione.it
mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 

CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA) 

TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 
E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

 

   
 

INDICAZIONI OPERATIVE 
 
Assemblee 
Le Assemblee, presiedute dal coordinatore, avranno i seguenti punti all’o.d.g.: 

1. Presentazione degli aspetti organizzativi del plesso, Regolamento d’Istituto. 

2. Partecipazione delle famiglie e gestione collegiale della scuola: il ruolo di consigli di Classe, Interclasse, 

Intersezione. 

3. Illustrazione delle procedure delle elezioni: modalità di espressione di voto, individuazione 

candidature, costituzione seggi elettorali, operazioni di voto, scrutinio e compilazione verbali. 

4. Individuazione del presidente e degli scrutatori. 

 
Costituzione dei seggi e operazioni di voto 
Al fine di ridurre la presenza delle persone all’interno delle scuole, in ogni sede sarà istituito un seggio unico: i 
coordinatori, coadiuvati dai responsabili di plesso, in collaborazione con i rappresentanti uscenti, si 
recheranno nelle sedi con i genitori che formeranno il seggio elettorale. 
A conclusione dell’Assemblea (ore 16.30) si proseguirà con le operazioni delle elezioni, gestite dai genitori.  
I seggi saranno aperti fino alle 18.30; successivamente si procederà alle operazioni di scrutinio. 
I responsabili di plesso resteranno fino alla fine delle operazioni per ricevere la documentazione delle 
operazioni di voto. 
 
A ciascun seggio sarà consegnato il seguente materiale: 

- la lista comprendente tutti gli elettori in ordine alfabetico; 

- le schede per le votazioni; 

- una copia del verbale da compilare al termine delle operazioni di voto; 

- una busta in cui inserire le schede elettorali utilizzate. 

Durante la votazione, ciascun elettore riceverà la scheda elettorale dopo aver esibito un documento di 
identità e aver apposto la propria firma negli elenchi degli elettori.   Si fa presente quanto segue: 

- hanno diritto al voto sia il padre che la madre (o chi ne fa legalmente le veci) di ciascun alunno/a; 

- il voto si esprime indicando il nome e il cognome del candidato; 

- non è ammesso il voto per delega; 

- le operazioni di voto si svolgeranno secondo gli orari suindicati. 

 
OPERAZIONI DI SCRUTINIO 
Ultimate le operazioni di voto, si procederà alle operazioni di scrutinio e alle rilevazioni dei risultati, con la 
redazione del verbale contenente le modalità con cui si sono svolte le diverse operazioni e l’indicazione dei 
risultati (il verbale dovrà essere firmato dal Presidente e dagli scrutatori). 
Alla fine delle operazioni, tutto il materiale dovrà essere consegnato in segreteria dai responsabili di plesso. 

Per quanto attiene alle operazioni di spoglio, si rammenta che sono nulle le schede non decifrabili o che 
contengono nominativi di genitori non appartenenti alla classe interessata; sono schede bianche quelle che 
non contengono alcun elettore. 

Tutte le decisioni del seggio elettorale sono prese all’unanimità e/o a maggioranza e vanno annotate nel 

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
26

65
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
I.7

 -
 U

mailto:saic85500g@istruzione.it
mailto:saic85500g@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 

CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA) 

TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 
E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

 

   
 

verbale. Nell’ipotesi in cui due o più̀ genitori riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 
proclamazione, per sorteggio (art. 22 comma 8 O.M. 215/1991). 

 

Il presidente del seggio elettorale, ad operazioni concluse, consegnerà tutto il materiale al collaboratore 
scolastico che lo depositerà in Segreteria. 
Successivamente, il Dirigente scolastico, preso atto degli esiti della votazione, affiggerà all’albo dell’Istituto 
online l’elenco dei genitori eletti per ciascuna sezione/classe ed invierà a ciascuno di loro il decreto di nomina. 
 
INFORMAZIONI 
Il Dirigente Scolastico per quanto riguarda le modalità di votazione dei rappresentanti dei genitori nei Consigli 
di Classe, Interclasse e Intersezione, informa gli elettori che: 

 Il seggio elettorale, che dovrà essere costituito nel corso dell’assemblea, è formato da 3 genitori: un 

presidente e due scrutatori. 

 Il responsabile del plesso provvederà a costituire un seggio unico, composto secondo le modalità 

sopra illustrate. 

 L’elettorato attivo e passivo spetta a tutti i genitori degli alunni iscritti o a coloro che ne fanno 

legalmente le veci. 

 Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili. 

 I genitori che hanno figli in più classi votano per l’elezione dei rappresentanti nei diversi consigli di 

classe. 

 Ciascun elettore può esprimere UNA PREFERENZA per la scuola dell’infanzia e primaria, DUE 

PREFERENZE per la Scuola Secondaria di Primo Grado. 

 Risultano eletti i genitori che avranno ricevuto il maggior numero di preferenze. Nell’ipotesi in cui due 

o più̀ genitori riportino lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio. 

 
Le assemblee di classe (Scuola Primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado) e di sezione (Scuola 
dell’Infanzia) si terranno negli orari indicati e saranno presiedute e coordinate dai docenti della 
classe/modulo/sezione, secondo l’ordine di servizio riportato in calce: 

 
CALENDARIO ASSEMBLEE 
Scuola dell’Infanzia Stampella 
23 ottobre 2025 - dalle ore 16.00 alle ore 16.30 
Ins. Ivana Cammarano 
 
Scuola Infanzia Ascea Capoluogo 
23 ottobre 2025 - dalle ore 16.00 alle ore 16.30 
Ins. Rosa Perrella 
 
Scuola Infanzia Ascea Marina 
23 ottobre 2025 - dalle ore 16.00 alle ore 16.30 
Ins. Ketti Radano 
 

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
26

65
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
I.7

 -
 U

mailto:saic85500g@istruzione.it
mailto:saic85500g@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 

CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046 Marina di Ascea (SA) 

TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 
E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

 

   
 

Scuola Primaria Baronia 
23 ottobre 2025 - dalle ore 16.00 alle ore 16.30 
Pluriclassi 2°A/3°A  Ins. Milena Cammarano 
Pluriclassi 4°A/5°A Ins. Annamaria Martuscelli  
 
 
Scuola Primaria Ascea Capoluogo 
23 ottobre 2025 - dalle ore 16.00 alle ore 16.30 
Classe 1°A - Ins. Rosanna Lerro 
Classe 2°A - Ins. Mariarosaria D’Andreano 
Classe 3°A - Ins. Antonietta Di Nicuolo 
Classe 4°A – Ins. Ada Sabia 
Classe 5°A – Ins. Cinzia Rizzo 
 
Scuola Primaria Ascea Marina 
23 ottobre 2025 - dalle ore 16.00 alle ore 16.30 
Classe 1°A - Ins. Luigia Fasano 
Classe 1°B – Ins. Ester Di Bello 
Classe 2°A - Ins. Sabrina Di Sipio 
Classe 3°A - Ins. Emilia Feola 
Classe 4°A - Ins. Anna Rizzo 
Classe 5°A - Ins. Antonella D’Ambrosio  
 
Scuola Secondaria di Primo Grado (Plesso Ascea Capoluogo) 
23 ottobre 2025 - dalle ore 16.00 alle ore 16.30 
Classe 1A - Prof.ssa Luciana Bonfrisco 
Classe 1B - Prof. Antonio Malatesta 
Classe 2A - Prof.ssa Anella Bellucci 
Classe 2B - Prof. Anella Vaccaro 
Classe 3A - Prof.ssa Rosamaria Marchetti-Stasi 
Classe 3B - Prof.ssa Antonietta Gentile 
Classe 3C - Prof.ssa Carmen Cammarano 
 
I docenti, coordinatori inclusi, sono tenuti a partecipare alla sola assemblea ed alla fase preliminare delle 
operazioni di insediamento del seggio (16.00-16.30); i docenti Responsabili di Plesso collaboreranno con i 
seggi elettorali e con questo Ufficio per tutta la durata delle votazioni e dei relativi scrutini. 
Si auspica la più ampia partecipazione allo scopo di favorire una sempre più proficua collaborazione tra scuola e 
famiglia. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio Iannuzzelli  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993 

 
 

 

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
26

65
 -

 0
9/

10
/2

02
5 

- 
I.7

 -
 U

mailto:saic85500g@istruzione.it
mailto:saic85500g@pec.istruzione.it

